
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - CICLO INTEGRATO DELLA ACQUE

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 21

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 99 del 10/01/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA PER LA FORNITURA DI BENI 
NECESSARI A GARANTIRE LA PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI DEPURAZIONE DELLE 
ACQUE REFLUE IN SOSTITUZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VIBO 
VALENTIA E DEL CO.R.A.P. - LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2245 DEL 29/12/2021 EMESSA 
DALLA MGD SOLUTION DI MENTINO MOIRA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Visti:

• l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento del
la struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;

• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decreto 
legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

• il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• la legge regionale n. 19/2002 e ss. mm. ii.;
• la D.G.R. n. 160 del 13/5/2016 con la quale è stato approvato il “Patto per lo sviluppo della

Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento 
per il territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Giunta 
della Regione Calabria il 30.4.2016;

• la  Delibera  CIPE  n.  26  del  10/8/2016,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  267  del 
15/11/2016, “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. assegnazione 
risorse”, che comprende l'assegnazione delle risorse finalizzate al finanziamento del Patto 
per lo sviluppo della Regione Calabria, approvato con la citata Deliberazione n. 160/2016;

• la D.G.R. n. 3 del 12/1/2018 con la quale è stato rimodulato il “Patto per lo sviluppo della Re
gione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento 
per il territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Giunta 
della Regione Calabria il 30.4.2016;

• la Linea di Azione 2.2 “Rischio Ambientale” – Tema Prioritario “Servizio Idrico Integrato”, che 
prevede risorse per gli interventi di risanamento per impianti depurativi soggetti e/o potenzial
mente soggetti a procedure di infrazione comunitaria;

• la D.G.R. n. 34 dell’8/2/2018, con la quale è stato approvato il “Programma degli interventi nel 
settore  della  depurazione  (messa  in  conformità  degli  agglomerati  ai  sensi  della 
Direttiva91/271/CEE), di cui alla Procedura di infrazione n. 2014/2059, ovvero alla nota del 
Ministero Ambiente prot. 24444 del 15/11/2017”, nonché stata stabilita la copertura finanziaria 
del Programma degli interventi a valere sulle fonti finanziarie ivi individuate;

• il Decreto del Dirigente Generale n. 9503 del 22.09.2021 con il quale all’Ing. Cerchiara Pietro 
è stato rinnovato l’incarico temporaneo di reggenza di funzione dirigenziale del settore n. 1 
"Ciclo Integrato delle Acque “, presso il Dipartimento "Tutela dell’Ambiente.

• la D.P.G.R. n. 180 del 07 novembre 2021 recante: “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3.”; 
con il quale si è provveduto, ad approvare la nuova Struttura organizzativa della Giunta Re
gionale;

• Il D.P.G.R. 194 del 09 novembre 2021 avente ad oggetto: Nomina della Giunta Regionale del
la Calabria ed attribuzione dei relativi incarichi;

• il D.P.G.R. n. 191 del 08/11/2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco 
Comito.

Considerato che:
• con D.G.R. n. 340 del 28/07/2021 sono stati ratificati i contenuti dell’accordo stipulato in data 23 

luglio 2021 tra la Regione Calabria, il Comune di Vibo Valentia e il Co.R.A.P., finalizzato a scon
giurare l’interruzione del servizio pubblico essenziale di depurazione delle acque reflue;

• in virtù dell’accordo stipulato in data 23 luglio 2021 che prevede l’intervento sostitutivo da parte 
della  Regione  Calabria  nei  confronti  dell’amministrazione  comunale  di  Vibo  Valentia  e  del 
Co.R.A.P., per l’acquisto dei beni necessari a garantire la prosecuzione del servizio di depurazio
ne (la cui assenza causerebbe l’interruzione del servizio medesimo con grave danno per la salu
te umana e per l’ambiente), la deliberazione n. 340 del 28/07/2021 demanda al Dirigente Gene
rale del dipartimento Tutela dell’Ambiente di procedere, in sostituzione delle parti.

Dato atto che:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con il decreto Dirigenziale n. 8598 del 19/08/2021 è stata affidata mediante trattativa diretta, ai 
sensi  dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. alla MGD SOLUTION 
di MENTINO MOIRA – P.IVA 03697260796, per l’importo di € 4.977,47 oltre IVA in misura di leg
ge, il servizio relativo alla fornitura la fornitura del materiale elettrico necessario a garantire la 
prosecuzione del servizio di depurazione delle acque reflue;

• sempre con il medesimo decreto è stato autorizzato il Settore Ragioneria ad impegnare la spesa 
pari ad €. €. 4.977,47 sul capitolo U3201014303 del bilancio regionale esercizio anno 2021, giu
sto impegno di spesa n. 7396/2021 collegato agli accertamenti 1469/2021 e n. 3511/2021 sul ca
pitolo di entrata E3401000501.

• con il decreto Dirigenziale n.8979 del 06/09/2021 è stata impegnata la somma complessiva di €. 
2.191,52  a  titolo  di  IVA,  in  riferimento  dei  decreti  n.  8375  del  11/08/2021  e  n.  8598  del 
19/08/2021, giusto impegni di spesa n. 7414/2021 e n. 7422/2021 collegati agli accertamenti n. 
3511/2021 e n. 4411/2021 sul capitolo di entrata E3401000501.

DATO ATTO CHE con il decreto Dirigenziale n. 10793 del 26/10/2021 è stata liquidata la fattura elettro
nica n. 1578 del 29/09/2021 depositata agli atti di ufficio, trasmessa dalla  MGD SOLUTION di MENTI
NO MOIRA – P.IVA 03697260796, acquisita al Protocollo Generale. SIAR n. 417608 il 29/09/2021 relati
va al  servizio  di  fornitura parziale  di  quanto sopra  indicato,  per  un importo complessivo  pari  ad  €.  
5.459,27.
VISTA la fattura elettronica n. 2245 del 29/12/2021 depositata agli atti di ufficio, trasmessa dalla  MGD 
SOLUTION di MENTINO MOIRA – P.IVA 03697260796, acquisita al Protocollo Generale. SIAR n. 3576 il 
05/01/2022 relativa al servizio di fornitura di quanto sopra indicato, per un importo complessivo pari ad €. 
613,24.
VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla legge 23 di
cembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015).
ATTESTATO CHE:

• ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontra
ta la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art 57 e paragrafo 6 del
l’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011.

Vista la distinta di liquidazione n.93/2022 generata telematicamente ed allegata al presente atto.
Vista:

• la Legge regionale n.36 del 23/12/2021 avente per oggetto Legge di stabilità regionale 2022
2024;
la Legge regionale n.37 del 23/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario Re
gione Calabria per gli anni 20222024;

• la  D.G.R.  n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 20222024 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 
23/06/2011, n.118);

• la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 20222024 (art.39 c.10, d.lgs. 23/06/2011 n.118);

DATO ATTO CHE si è provveduto agli obblighi di pubblicazione così come previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013.

VISTA la regolarità contributiva DURC n. INAIL_30746393 del 25.12.2021 con scadenza il 24.04.2022.
VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, conservata in atti di ufficio, trasmessa dalla 
MGD SOLUTION di MENTINO MOIRA – P.IVA 03697260796, ai sensi della Legge 13 Agosto 2010, n. 
136, con la quale la medesima ditta ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alla gestione 
dei movimenti finanziari relativi ad appalti/commesse pubbliche, indicando nella stessa il nominativo di 
Mentino Moira, quale soggetto delegato ad operare sui  conti corrente in qualità di Titolare dell’Impresa.
VISTA la legge 205/2017 che ha ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da 10.000,00 a 5.000,00 
euro il limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dal

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



l’art. 48 – bis del DPR n. 602/1973 e per la verifica della regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, 
del D.Lgs. 50/2016.
RITENUTO di, in relazione a quanto sopra esposto, poter procedere alla liquidazione della fattura sopra 
indicata per importo complessivo pari ad € 613,24, di cui €. 502,65 di imponibile, e €. 110,59, per IVA da 
versare all’Erario a cura dell’Amministrazione e, in quanto si sono verificate le condizioni di cui all’art. 45 
della L. R. n. 8/2002.
RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito.
Su proposta del responsabile del procedimento che attesta la regolarità amministrativa nonché la
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di liquidare la fattura elettronica n. 2245 del 29/12/2021 depositata agli atti di ufficio, trasmessa 
dalla MGD SOLUTION di MENTINO MOIRA – P.IVA 03697260796, acquisita al Protocollo Gene
rale. SIAR n. 3576 il 05/01/2022 relativa al servizio di fornitura di quanto sopra indicato, per un 
importo complessivo pari ad €. 613,24.

2. di imputare la spesa pari ad €. 613,24 sul capitolo U3201014303 dell’esercizio finanziario 2021, 
che presenta la necessaria disponibilità, a fronte degli impegni di spesa:
• n. 7396/2021, collegato agli accertamenti n. 1469/2021 e n. 3511/2021 sul capitolo di entrata 

E3401000501, giusto decreto n. 8598 del 19/08/2021;
• n. 7414/2021 collegato agli accertamenti n. 3511/2021 e n. 4411/2021 sul capitolo di entrata 

E3401000501, giusto decreto n. 8979 del 06/09/2021;
2. di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere alla MGD SOLUTION di MENTINO MOIRA – 

P.IVA 03697260796, ordinativo di pagamento relativo al servizio di fornitura, come da fattura elet
tronica n. 2245 del 29/12/2021 esclusivamente per l’importo di €. 502,65 di totale imponibile, im
putando la spesa sul capitolo U3201014303, esercizio finanziario 2021, che presenta la necessa
ria disponibilità;

3. di autorizzare la Ragioneria Generale al versamento all’Erario dell’IVA, pari ad € 110,59 imputan
do la spesa sul capitolo U3201014303, esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria di
sponibilità;

4. di dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’ art. 23 del Decreto Le
gislativo 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i. e altre ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013 n.33 e s.m.i.;

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria ai sensi della Legge Regionale 06 Aprile 2011 n. 11;

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ANDREACCHI ALESSANDRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 93 del 10/01/2022 AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA PER LA FORNITURA DI BENI
NECESSARI A GARANTIRE LA PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI
DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE IN SOSTITUZIONE
DELLAMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VIBO VALENTIA E DEL CO.R.A.P.
- LIQUIDAZIONE FATTUR [...]

Impegno: AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA PER LA FORNITURA DI BENI
NECESSARI A GARANTIRE LA PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI
DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE IN SOSTITUZIONE
DELLAMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VIBO VALENTIA E DEL CO.R.A.P.
RELAZIONE TRA ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

2021 - 7396 - 0

SPESE PER OPERE DI RISANAMENTO E DI RIDUZIONE
DELL'INQUINAMENTO DEI CORPI IDRICI - ALTRI BENI DI CONSUMO
(ART. 136 DEL DECRETO LEGISLATIVO DEL 3 APRILE 2006, N. 152)

Capitolo: U3201014303

Beneficiario: 91668 - MGD SOLUTION

03697260796
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT54W0303242830010000384032Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

29/12/20212245 FP 2022 25 11

Data Scadenza: 31/01/2022

n. Scad.NumAnno Riga

502,66

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Ritenute Importo Netto

90,65 412,01

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 90,65

CIG: ZA432BDDE3

502,66Totale Beneficiario: 90,65 412,01
Totale Impegno: 502,66 90,65 412,01

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2022

Impegno: IVA SMART CIG: ZA432BDDE3 DI CUI AL DECRETO 8598 del 19/08/20212021 - 7414 - 0

SPESE PER OPERE DI RISANAMENTO E DI RIDUZIONE
DELL'INQUINAMENTO DEI CORPI IDRICI - ALTRI BENI DI CONSUMO
(ART. 136 DEL DECRETO LEGISLATIVO DEL 3 APRILE 2006, N. 152)

Capitolo: U3201014303

Beneficiario: 91668 - MGD SOLUTION

03697260796
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT54W0303242830010000384032Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

29/12/20212245 FP 2022 25 21

Data Scadenza: 31/01/2022

n. Scad.NumAnno Riga

110,58

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Ritenute Importo Netto

19,94 90,64

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 19,94

CIG: ZA432BDDE3

110,58Totale Beneficiario: 19,94 90,64
Totale Impegno: 110,58 19,94 90,64
Totale Liquidazione: 613,24 110,59 502,65

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


